东莞市人民政府办公室关于印发《东莞市人民政府

关于大力发展装配式建筑的实施意见》的通知

各镇人民政府(街道办事处),市府直属各单位:

《东莞市人民政府关于大力发展装配式建筑的实施意见》业经市人民政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

东莞市人民政府办公室

2017年8月3日

东莞市人民政府关于大力发展装配式建筑的实施意见

装配式建筑是用预制部品部件在工地装配而成的建筑,包括装配式混凝土建筑、装配式钢结构建筑、装配式木结构建筑,其标准应符合国家《装配式建筑评价标准》。发展装配式建筑,推进以标准化设计、工厂化生产、装配化施工、一体化装修、信息化管理、智能化应用为主要形态的建筑产业现代化,对降低资源能源消耗和环境污染、提高建筑产业科技含量和劳动生产率、保障建筑工程质量和安全、培育新产业新动能、推动化解过剩产能具有重要意义。为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》《国务院办公厅关于大力发展装配式建筑的指导意见》《中共广东省委广东省人民政府关于进一步加强城市规划建设管理工作的实施意见》《广东省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》,加快我市装配式建筑发展,破解传统建筑业发展瓶颈,推动建筑业发展转型升级,现提出以下实施意见:

一、基本原则和发展目标

(一)基本原则

1.坚持政府引导与市场主导相结合。政府部门做好新型装配式建筑的引导和市场培育工作,充分发挥市场在资源配置中的主导作用和企业的主体作用。

2.坚持示范带动与统筹推进相结合。发挥保障性住房和政府投资公共建筑项目的示范带动作用,分阶段、分步骤、分地区统筹推进装配式建筑。

3.坚持科技进步与产业升级相结合。用科技手段和信息技术推动传统建筑业转型升级,提高产业关联度和装配式建筑应用水平,实现标准化、精细化管理。

(二)发展目标

大力发展新型建造方式,推广装配式建筑,至2020年末,装配式建筑面积占新建建筑面积的比例达到15%以上,政府投资工程装配式建筑面积占比达到50%以上;至2025年末,装配式建筑面积占新建建筑面积的比例达到35%以上,政府投资工程装配式建筑面积占比达到70%以上。

1.近期示范目标(至2017年末)

装配式建筑政策、标准体系基本完备,以商品住宅建设为重点、以财政投资项目为切入点开展装配式建筑项目试点,开展不少于2个试点项目。

2.中期推广目标(至2020年末)

全市装配式建筑面积占新建建筑面积的比例达到15%以上。2018年起,政府投资(含PPP项目)总规划建筑面积为1万平方米(含)以上的新建房屋建筑工程,应采用装配式建造并满足《装配式建筑评价标准》要求;市政工程、公共设施、轨道交通、城市综合管廊等项目中采用装配式建造方式比例达到50%以上。非财政投资房屋建筑工程(包括民用建筑和工业建筑)中规划总建筑面积为10万平方米(含)以上、单体(地下室单独报建除外)建筑面积2万平方米(含)以上新建项目和城市更新项目,应采用装配式建造并满足《装配式建筑评价标准》要求。力争建成省级装配式建筑示范市,建成不少于2个装配式建筑示范基地。

3.远期普及目标(至2025年末)

全市装配式建筑面积占新建建筑面积的比例达到35%以上。2021年起,政府投资(含PPP项目)总规划建筑面积为5000平方米(含)以上的新建房屋建筑工程,应采用装配式建造并满足《装配式建筑评价标准》要求;市政工程、公共设施、轨道交通、城市综合管廊等项目中采用装配式建造方式比例达到70%以上。非财政投资房屋建筑工程(包括民用建筑和工业建筑)中规划总建筑面积为5万平方米(含)以上、单体(地下室单独报建除外)建筑面积1万平方米(含)以上新建项目和城市更新项目,应采用装配式建造并满足《装配式建筑评价标准》要求。累计建成不少于5个装配式建筑示范基地。

二、重点工作

(一)编制专项规划。结合我市建设发展实际,确定装配式建筑的总体发展目标和技术路径,科学划定各镇街(园区)装配式建筑发展区域、明确装配式建筑量和建设比例、以及住宅全装修建设面积比例,明确工作推进的时间节点,按月、季、年分解工作任务,确保完成装配式建筑制定的实施计划。

(二)健全制度标准。装配式建筑原则上采用工程总承包模式,可按照技术复杂类工程项目招投标,其中,社会投资的装配式建筑工程,探索由建设单位自主确定发包方式。科学制定技术指南和质量控制体系,完善立项、规划、设计、部品部件材料生产、物流运输、施工、运营、维护、监理、检验和验收等监管体系,及工程造价和定额体系,制定装配式建筑指标计量方法。推广减、隔震技术在装配式建筑中的使用,因地制宜选用抗震性能强的装配式建筑类型。建立产品质量追偿机制,加强部品部件生产、施工过程的质量安全监管。探索引入保险机制和服务,建立建设工程质量保险制度。

(三)创新建筑设计。统筹建筑结构、机电设备、部品部件、装配施工、装饰装修,推行装配式建筑一体化集成设计,推广通用化、模数化、标准化设计方式。提高建筑领域各专业协同设计能力,以设计为引领,推动BIM(建筑信息模型)技术在建筑设计、施工、运营、拆除及城建档案管理等各环节全生命期应用与深度融合,加强对装配式建筑建设全过程的指导和服务。鼓励设计单位与科研院所、高校等联合开发装配式建筑设计技术和通用设计软件。

(四)优化部品生产。引导建筑行业部品部件生产企业合理布局,提高产业聚集度,培育一批技术先进、专业配套、管理规范的骨干企业和生产基地。支持部品部件生产企业完善产品品种和规格,促进专业化、标准化、规模化、信息化生产,优化物流管理,合理组织配送。积极引导设备制造企业研发部品部件生产装备机具,提高自动化和柔性加工技术水平。建立部品部件质量验收机制,确保产品质量。

(五)提升施工水平。规模化发展绿色建筑,全面推广绿色建造,引导企业研发应用与装配式施工相适应的技术、设备和机具,提高部品部件的装配施工连接质量和建筑安全性能。鼓励企业创新施工组织方式,广泛采用高效率、低损耗、可回收的模板体系和降尘、降噪的施工方法,严控建筑垃圾产生,争取在现有基础上降低50%~60%。

(六)推进建筑全装修。重点落实装配式住宅项目精装修交楼,实行装饰装修与主体结构、机电设备协同施工。积极推广标准化、集成化、模块化的装修模式,促进整体厨卫、轻质隔墙等材料、产品和设备管线集成化技术的应用,提高装配化装修水平。倡导菜单式全装修,满足消费者个性化需求。

(七)确保质量安全。完善装配式建筑工程质量安全管理制度,健全质量安全责任体系,明确建设单位、勘察单位、设计单位、监理单位、施工单位、部品部件生产企业、施工图审查机构、工程质量安全监督检测单位等各方质量安全责任。推行装配式建筑、成品住宅质量担保和保险,以及住宅全装修第三方监管及前期物业服务介入管理等制度,完善工程质量追责赔偿机制。加强行业监管,明确符合装配式建筑特点的施工图审查要求,建立全过程质量追溯制度,加大抽查抽检力度,严肃查处质量安全违法违规行为。

(八)搭建信息平台。加快形成基于“互联网+现代建筑”的行政管理体系和科技创新机制,实现建筑远程智能化控制和管理。开发集勘察设计、施工安装、部件生产、项目监督、竣工验收、能耗监测等全过程、全生命期的管理平台,逐步实现施工安装虚拟建造、现场质量安全远程监管、数字化部件工厂、数字化建筑产业园区、建筑质量追溯管理、可视化在线项目监管等技术在装配式建筑工程项目中的应用。

(九)推广适用技术。在大型公共建筑、大跨度工业厂房、保障性住房和商品住宅中积极采用装配式混凝土建筑和装配式钢结构建筑;在具备条件的地区、风景名胜区,以及园林景观、仿古建筑等领域,倡导发展现代装配式木结构建筑。在农房建设中积极推进轻钢结构建筑;临时建筑、工地临建、管道管廊等积极采用可装配、可重复使用的部品部件。鼓励使用预制内外墙板、楼梯、叠合楼板、阳台板、梁以及集成式橱柜、卫生间浴室等构配件、部品部件。

(十)推广绿色建材。提高绿色建材在装配式建筑中的应用比例。开发应用品质优良、节能环保、功能良好的新型建筑材料,加快推进绿色建材评价。强制淘汰不符合节能环保要求、质量性能差的建筑材料,确保安全、绿色、环保。

(十一)扶持产业发展。推进产业升级,引导本地建筑、建材企业实施技术改造,向部品部件研发、生产、安装方向转型升级。整合产业链资源,推动装配式建筑企业的规模化、集团化发展,培育骨干企业,争创省级、国家级建筑产业化基地。实施产业招商,引进实力雄厚的建筑产业化集团或建筑部品部件龙头企业,重点引进建筑产业化关键技术及新材料、新工艺、新装备,结合我市装配式建筑发展基础、优势产业、区位特点,科学布局建筑部品部件生产工厂。

三、扶持政策

(一)供地优先。规划、国土部门应根据全市装配式建筑发展规划和年度建设计划,对符合实施条件的土地在出让或划拨前,应将装配式建造方式列入规划条件、土地出让合同或划拨决定书中,并按要求优先办理有关用地手续。各地应根据装配式建筑发展的目标任务和土地利用总体规划,在每年的建设用地计划中安排专项用地指标,重点保障部品部件生产企业、生产基地建设用地。对列入省重点项目计划的部品部件生产企业、生产基地用地,应优先安排用地计划指标。

对于未列入规划条件、土地出让合同要求强制采用装配式建筑的商品房用地,在土地溢价率超过一定比例时,将应用装配式建筑纳入竞拍指标,由单一竞价转为竞配装配式建筑比例,优化土地供应。

(二)方案择优。政府投资的公共或公益性建筑、市政交通基础设施项目,在工程各环节招标过程中应当优先选择采用装配式建造方式的建设方案。鼓励社会投资项目选择采用装配式建造方式的建设方案。

(三)规划引领。市城乡规划局应当将装配式建筑专项规划的有关内容或发展装配式建筑的有关要求纳入规划条件。在编制“三旧”改造、城市更新的规划及年度实施计划时,应当将装配式建筑专项规划的有关内容或发展装配式建筑的有关要求纳入相关规划计划中。

满足装配式建筑要求的商品房项目,预制外墙或叠合外墙的预制部分可不计入建筑面积,但不超过装配式住宅±0.00以上地面计容建筑面积的3%。市国土资源局在核验土地时,对建筑面积按照土地出让合同约定进行核验,对不计算建筑面积的预制外墙等,不计入出让合同约定总面积。

(四)财税扶持。对符合条件的部品部件生产示范基地、装配式建筑示范项目给予一定的资金补贴,对认定为国家级和省级的部品部件生产示范基地、装配式建筑示范项目、对满足装配式建筑要求的农村住房整村或连片改造建设项目和技术创新有重大贡献的企业(或机构)给予适当的资金奖励。将符合条件的部品部件生产基地推荐纳入省产业园扩能增效项目库,争取省级产业园扩能增效专项资金支持。

经科技部门认定并取得高新技术企业证书,且符合装配式建筑标准的新技术、新材料、新产品、新工艺的研发和生产单位,税务部门将全面落实相关优惠政策。对符合新型墙体材料目录的部品部件生产企业,可按规定享受增值税即征即退优惠政策。

(五)信贷扶持。购买采用装配式建造方式的商品住宅,信贷的额度、期限及利率等按政策允许范围内最优惠比例(标准)执行。使用住房公积金贷款购买装配式建造的商品房,公积金贷款额度最高可上浮20%。

(六)资金管理。对采用装配式建造方式的预售商品房项目,其预售款预留保证金比例可适当降低或部分保证金采用保函方式代替,并给予优先办理。

(七)优化审批。相关部门在办理工程建设项目立项、建设用地规划许可、建设工程规划许可、环境影响评价、施工许可、商品房预售许可等相关审批手续时,对采用装配式建造的工程建设项目优化审批服务,给予优先办理。

(八)创优激励。采用装配式建造方式开发的建设项目,可优先支持参与市内各类工程建设领域的评选评优,按相关政策规定给予激励、奖励。

在推荐国家和省相关奖项、绿色建筑评价等工作中加大装配式建筑方面的指标要求。

(九)施工鼓励。对参与装配式建筑的施工企业,在企业信贷、企业信用加分、农民工工资保证金比例方面给予政策鼓励。

(十)运输畅通。市各级交通运输主管部门、公安交通管理部门在所辖区域或职能范围内,对运输预制混凝土及钢部件等超大、超宽部品部件的运输车辆,在物流运输、交通通畅方面予以支持。

四、组织保障

(一)强化组织领导

成立市推进装配式建筑发展工作领导小组,由市分管领导担任组长,住建、财政、发改、国土、规划、环保、税务等部门责任人为小组成员,成员单位要各司其职,密切协作、形成合力,共同推进全市新型装配式建筑工作。工作小组管理办公室设在市住建局,负责组织协调推进装配式建筑发展工作,制定发展规划和年度实施计划。各部门应根据职责和扶持政策,于2017年11月前制定推进装配式建筑发展的具体实施细则。

(二)明确工作职责

1.市住房和城乡建设局:负责市推进装配式建筑发展工作领导小组办公室日常工作;会同相关部门制定装配式建筑发展年度计划和目标任务并组织实施;牵头组建装配式建筑专家委员会。

2.市经济和信息化局:负责装配式建筑生产企业管理,支持部品部件生产企业进行重大技术改造和创新,推进工业化和信息化融合。

3.市发展和改革局:协助制定装配式建筑年度计划和目标任务。

4.市城乡规划局:协助制定装配式建筑年度计划和目标任务,提供区域规划意见,在土地规划设计条件或项目选址意见书中落实装配式建筑具体内容和要求。

5.市国家税务局、市地方税务局:支持装配式建筑发展,对符合条件且认定为高新技术企业或符合新型墙体材料目录的装配式建筑部品部件生产企业,落实相关优惠政策。

6.市财政局:协助制定装配式建筑年度计划和目标任务,协助编制专项资金的预算支出计划。

7.市国土资源局:协助制定装配式建筑年度计划和目标任务,负责在土地出让合同或划拨决定书中明确装配式建筑的建造比例和具体要求。

8.市房产管理局:协助制定装配式建筑年度计划和目标任务,建立装配式建筑商品房项目销售建档和房产证办理绿色通道。

9.市科学技术局:负责利用科技发展资金,支持装配式建筑科研和引进技术的消化、吸收等工作;支持企业科技发展,鼓励申报高新技术企业,鼓励企业增加装配式建筑研究的科研投入。

10.市城市综合管理局:负责做好装配式建筑预制部品部件运输相关审批服务工作。

11.市公安局:负责做好装配式建筑部品部件运输秩序和管理工作。

12.市交通运输局:负责做好装配式建筑部品部件公路运输管理和服务工作。

13.市商务局:负责出台对装配式建筑生产基地和项目建设给予金融支持的相关规定。

14.市环境保护局:负责协同推进装配式建筑,严格控制与监督工程建设过程中产生的水污染,协助做好大气污染和固体废弃物污染的监督管理工作,并建立相应的环保责任追究和环境损害赔偿制度。

15.市安全生产监督管理局:依法实施综合监督管理,对装配式建筑行业安全生产进行指导。

16.市工商行政管理局:负责做好装配式建筑相关企业的注册登记工作,建立审批绿色通道。

17.市质量技术监督局:负责生产环节的装配式建筑预制部品部件等产品的质量监督管理工作,以及装配式建筑预制部品部件相关标准的贯彻和执行工作,推行有关产品采用国际标准和国外先进标准。

18.中国人民银行东莞市中心支行:负责做好装配式建筑资金支持和信贷扶持等相关工作。

19.市住房公积金管理中心:负责做好装配式建筑的公积金住房贷款扶持工作。

20.各镇街(园区):负责落实辖区内的装配式建筑年度目标任务,制定出台辖区装配式建筑扶持政策,及时上报装配式建筑生产基地、项目信息。

(三)加强督查力度

各部门和各镇街(园区)应重视装配式建筑的推进工作,参照本实施意见的工作职责,制定月、季、年工作计划,明确本部门分工,并结合我市实际制定激励扶持政策,做好组织制定工作。市推进装配式建筑发展工作领导小组应加强对各部门和各镇街(园区)的工作督导,将装配式建筑推进工作纳入各部门和各镇街(园区)年度绩效考核指标。

(四)强化技术指导

组建装配式建筑专家委员会,负责装配式建筑的建筑设计、部品部件和建筑性能认定、标准编制、项目建设方案论证等相关技术指导工作;研究我市规模以上不同类型建设项目实施装配式建筑的要求,对新型装配式建筑项目认定、企业和建设项目享受优惠政策等提供技术论证意见。

(五)强化协会作用

充分发挥行业协会的桥梁、纽带和导向作用。探索装配式建筑产业联盟,融合产学研销,促进我市加快形成功能齐全的建筑产业链条和产业集群,为装配式建筑创造良好的市场氛围。

(六)加强人才保障

积极发挥高校作用,培养我市装配式建筑专业人才和装配式施工技术工人,制定培训计划,做好专业人才储备。积极引进国内外优秀人才与我市装配式建筑龙头企业开展科研合作,解决装配式技术难题,培育本土装配式建筑的专家人才。

(七)强化培训宣传

通过报刊、网络、电视等媒体,加强对装配式建筑的宣传报道,发挥龙头企业的导向作用,提高公众对装配式建筑的认知度、认同度。加强对各类企业和管理部门相关人员的分类培训。促进建筑企业与相关高校、职业教育机构合作,培养实用技术人员。依托试点示范工程,通过企业内部培训,培养建筑产业化相关技术人员。

附件:重点工作分工及完成时限表

附件:

[image: image1.png]CINSN R (S @MW S THTEES

— ERESIES TRTREIR
FS| IiES EL)E hngafi SERRETIR
S A S R WE LR
1| BHEmEAL L2 AR R 2017 4 8 A # %A
HERBEER WA Al AL
WAk EEEER
2| HAREAE | TERRMSERE TREHARKER 2018 4 12 AR A&
SRR
3| BFAARL | TERRMSHRR LT 2018 4 12 A #I 52 Ak
oy e o N WRESA B R .
4 | RAERAS | WEER SRR e R 2018 4F 12 AT 56 M.«
WAk EEEER
5| RAMIAF | WERAKS RS HRERA R 2018 48 12 A 7T 52 k..
SR YR

[image: image2.png]6 | HHEALRE | WEEAMLRRR R 2018 4F 12 A HI 52 M
WRESA B R
7| BRRELE | WEEARLERE WEAE S BEEER 2018 4F 12 AT 56 M.«
Bt (AL HR)
8 | BAELTE | WEEPMLIARE A AlE BALR 2018 4 12 A #T A
. R NN TREHARKER .
9 | #SEAHA R AR B R LR 2018 4F 12 A BT
WA A R
. NN R =
10 | #)SREHM | WEEKS RS kR 2018 4F 12 A HI 5 M
SRS R
AL AR S TR
X - R EEER .
A 23 R . %
1| H®EF LR WA i Aofs B AR SHAR 2020 4 12 AR R A

HLRATHE R

[image: image3.png]= BEEER TS TREMER

e | THiEs Tl e SRR
N e s . 2017 48 11 A BT 2 BB K
(4 h % 5 W
V| s FELEEE TS AR PP
, . N . R . 2017 4F 11 F i 5% M BOK
2| rEme | wERERLELR LM PPN g
FEHLRRE .
3| mwam L L SRR o ’;f:;;;w
Aot EAS A HE) | gk,
AR A AR _
o | i HERA R R S
L A S R o TR
TAER AR AE Ed . .
g PR A 2017 4 11 A H 58 B
S| EREE | FRARRGAERES] samnnsnun R R
. NN - s FEARRATRET A0 AT | 2017 48 11 A B
6 | FeFR | TEARMIARA R WAL HHEELE.

[image: image4.png]R RAYER
HELRER

7| s R I
FERBEP
AR A
N L FRRFUER
| GEE | FERRALERE i
o | It | WEEFALSEER | FEARAEAENECLA
o | akwa R FATES TR

TAER